
AGENȚIA DE MEDIU 

RAPORTUL DE ACTIVITATE 

pentru perioada 21.02.2022-25.02.2022 

Colaboratorii Agenției au participat la/au organizat următoarele ședințe, ateliere de lucru, seminare, 

vizite în teren:  

Direcția implementare politici de mediu:   

S-a participat la instruirea „Creșterea capacității Organizațiilor non-guvernamentale de mediu din 

Moldova în utilizarea datelor și informațiilor Sistemul Informațional „Registrul național al emisiilor și al 

transferului de poluanți (SI RETP)” (22.02.2022).  

Direcția monitoringul resurselor naturale: 

Depunerea jurământului de către funcționarii publici, Alexandrov Elisaveta și Ciobănică Daniela, din 

cadrul Direcției monitoringul resurselor naturale al Agenției de Mediu (22.02.2022). 

S-a lucrat asupra elaborării  următoarelor proiecte de acte normative, documente: 

Direcția implementare politici de mediu:  

Au fost prezentată în adresa MM informația cu referire la  examinarea actelor normative tangente cu 

prevederile reglementate de Legea nr. 239/2021 pentru modificarea unor acte normative. 

Au fost prezentate în adresa MM propuneri de modificare/completare a Legii apelor nr. 272/2011 și 

nominalizarea persoanelor implicate în lucru asupra actului normativ. 

Direcția monitoringul resurselor naturale: 

Au fost prezentate DIPM completările la Raportul Agenției de Mediu pentru anul 2021. 

Direcția management informațional integrat de mediu:  

A fost elaborat Raportul săptămânal narativ; 

A fost elaborată și publicată informația cu privire la Drepturile publicului privind accesul la informaţia de 

mediu, în conformitate cu cerințele Regulamentului privind accesul publicului la informaţia de mediu, 

aprobat prin HG nr. 1467/2016. 

Direcția monitoringul calității mediului: 

S-a lucrat asupra avizului la proiectul Strategiei de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național 2022 - 2030 

Au fost elaborate și expediate răspunsuri, informații: 

Direcția implementare politici de mediu: 

A fost expediată în adresa MM scrisoarea de nominalizare pentru participare la seminarul consultativ 

„Integrarea aspectelor de schimbare a climei în politicile energetice” (24.02.2022 - ședința a fost 

anulată). 

Direcția monitoringul resurselor naturale: 

A fost întocmit procesul-verbal în temeiul recomandărilor Grupului de experți pe marginea cererii de 

înregistrare a colecției de animale deținute de către dl Gribineț Vasile, s. Sadaclia, raionul Basarabeasca; 



A fost recepționat de la Institutul de Ecologie și Geografie al Ministrului Educației și Cercetării și 

contrasemnat Certificatul nr. 2 din 21.02.2022 de implementare a lucrărilor științifice în producție 

(datele privind ariile naturale protejate de stat); 

A fost acordat suport metodologic solicitanților permisului de pescuit sportiv, amator și de agrement; 

Au fost recepționate și în curs de examinare dosarele actelor permisive parvenite prin intermediul 

Sistemului Informațional „SIA GEAP”; 

Au fost plasate pe pagina web a Agenției de Mediu actele permisive eliberate; 

A fost expediat răspuns către Asociația Obștească Societatea Vânătorilor „Hunting Moldova” privind 

interesul de a participa la implementarea prevederilor HG nr. 254/2021 pentru aprobarea actelor 

normative cu privire la constituirea și gestionarea Fondului cinegetic național (nr. 14/211/2022 din 

24.02.2022); 

A fost expediată solicitarea către Institutul de Zoologie privind prezentarea recomandărilor științifice a 

realizării măsurilor de populare a obiectivelor acvatice piscicole naturale în anul 2022 (nr. 14/212/2022 

din 24.02.2022); 

A fost expediată solicitarea către Centrul pentru Cercetare a Resurselor Genetice Acvatice 

„ACVAGENRESURS” Filială a Întreprinderii de Stat „Centrul Republican pentru Ameliorarea și 

Reproducția Animalelor” privind prezentarea recomandărilor științifice a realizării măsurilor de populare 

a obiectivelor acvatice piscicole naturale în anul 2022 (nr. 14/213/2022 din 24.02.2022); 

A fost expediat răspuns către Asociația Obștească Clubul Amatorilor de Cîini de Rasă „Moldhunter” și 

plasat în copie Ministerul Mediului, privind interesul de a participa la implementarea prevederilor HG nr. 

254/2021 pentru aprobarea actelor normative cu privire la constituirea și gestionarea Fondului cinegetic 

național (nr. 14/214/2022 din 24.02.2022); 

A fost recepționat și în proces de examinare răspunsul Institutului de Zoologie la solicitarea Agenției de 

Mediu nr. 14/208/2022 din 16.02.2022, privind stabilirea perioadei de prohibiție pentru anul 2022; 

A fost eliberată Autorizația de pescuit în scop științific nr. 001/2022 din 24.02.2022 Centrului pentru 

Cercetare a Resurselor Genetice Acvatice „ACVAGENRESURS” Filială a Întreprinderii de Stat „Centrul 

Republican pentru Ameliorarea și Reproducția Animalelor”; 

A fost emis Certificatul privind înregistrarea colecției de animale nr. 010/22 din 21.02.2022, cet. Gribineț 

Vasile, s. Sadaclia, raionul Basarabeasca; 

Au fost elaborate Tabelele cu informația privind colectarea obiectelor regnului vegetal în anul 2019 – 

2022 și transmise către DMIIM pentru publicare pe pagina web a AM; 

A fost elaborat și plasat pe pagina web a Agenției de Mediu articolul cu următoarea temă: „Să protejăm 

plantele vernale”. 

 

Direcția management informațional integrat de mediu: 

Întocmită și diseminată către APL solicitarea (scr. nr. 12/60/22 din 22.02.2022) de prezentare a 

rapoartelor în scopul implementării pct. 20 din Regulamentul privind accesul publicului la informația de 

mediu; 

Elaborată și transmisă Nota informativă, la solicitarea Ministerului Mediului, în contextul petiției dlui 

Leonid Cerevatîi cu privire la recepționarea dosarelor în limba de stat; 



A fost întocmit răspuns către STISC cu privire la nominalizarea persoanei responsabile de colaborare 

între instituții. 

Direcția monitoringul calității mediului:  

S-a elaborat și transmis răspuns la solicitarea SRL MasterExport cu privire la condițiile necesare pentru 

transportarea deșeurilor pentru transportatorii auto. 

S-a transmis solicitarea către Lafarage Ciment (Moldova) cu privire la necesitatea de obținerea a 

autorizației de mediu pentru gestionarea deșeurilor din moment ce în procesul tehnologic sînt utilizate 

deșeuri din sectorul energetic. 

Secția mecanisme economice de mediu: 

S-a elaborat și transmis Inspectoratului pentru Protecția Mediului lista operatorilor economici ce au 

obligația de a implementa responsabilitatea extinsă a producătorilor pentru produsele de baterii și 

acumulatori (scr. nr. 11/800/2022 din 21.02.2022); 

S-a elaborat și transmis solicitare în adresa distribuitorilor de echipamente electrice și electronice cu 

privire la necesitatea raportării cantităților de echipamente electrice și electronice plasate pe piață (scr. 

nr. 13/366/2022 din 22.02.2022). 

Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

A fost întocmit și expediat răspunsul la cererea nr. 02/1-23-401 din 14.02.2022 a primăriei mun. Orhei, 

privind eliberarea avizului pentru emiterea Certificatului de urbanism la proiectarea stației 

multicarburant de alimentare a autovehiculelor pe terenul cu nr. cad. 6401307.048 din or. Orhei, str. 

Unirii, nr. 59”. 

A fost întocmit și expediat răspunsul la cererea nr. 61/22 din 07.02.2022 a primăriei com. Grătiești, mun. 

Chișinău, privind eliberarea avizului pentru emiterea Certificatului de urbanism la proiectarea Căsuței de 

vacanță pe terenul amplasat în com. Grătiești, s. Grătiești, extravilan, nr. cadastral 0155209.009 

A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 41 din 04.02.2022 a primăriei s. Volintiri, r-nul Ștefan Vodă, 

Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Construcția stației de 

dezinfecție a apei , castelelor de apă și conectarea la rețeaua existentă de apeduct în s. Volintiri, r-nul 

Ștefan Vodă”. 

A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 106 din 07.02.2022 a primăriei com. Horodiște, r-nul 

Rezina, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Forarea fîntînii 

arteziene și conectarea la rețeaua existentă de alimentare cu apă potabilă a s. Horodiște”. Se dublează 

cu data din 18.02.2022 

A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 61 din 11.02.2022 a primăriei com. Mîndrești, r-nul 

Telenești, privind eliberarea avizului pentru emiterea Certificatului de urbanism la proiectarea unei 

sonde arteziene pe terenurile cu nr. cadastral 8935116253 și 8935104129, beneficiar dl Căldarea Timofei 

și SRL „Dorvalandro”. 

A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 59 din 11.02.2022 a primăriei or. Taraclia, r-nul 

Taraclia, privind eliberarea avizului pentru emiterea Certificatului de urbanism la proiectarea unei sonde 

arteziene pe terenul cu nr. cadastral 8701408.051 din extravilanul or. Taraclia. 

A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 18 din 15.02.2022 a primăriei s. Petrunea, r-nul 

Glodeni, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Forarea fîntînii arteziene, construcția și montarea turnului de apă 25 m3 și apeduct cu lungimea de 300 

m ”. 



A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 159 din 11.02.2022 a primăriei com. Puțintei, r-nul 

Orhei, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Rețele de canalizare și stație de epurare în s. Dișcova” și  „Rețele de canalizare și stație de epurare în s. 

Vîrpova”. 

A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 19 din 31.01.2022 a primăriei com. Răzeni, r-nul Ialoveni, 

Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Sondă arteziană și turn 

de apă pentru alimentarea cu apă a s. Răzeni, r-nul Ialoveni”. 

A fost întocmit și expediat răspunsul la adresarea nr. 702 din 10.02.2022 a Ministerului Mediului de a 

examina demersul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare nr. 07-04/110 din 17.01.2022, privind 

eventualele politici publice, care ar permite retragerea terenurilor agricole de calitate a superioară din 

circuitul agricol în scopul extragerii substanțelor minerale utile de importanță națională și a 

construcțiilor de producție necesare pentru exploatarea acestora în raza perimetrelor miniere. 

Direcția Generală Laboratorul de referință de mediu: 

AM NORD: 

A fost examinată cererea Primăriei com. Dumbrăvița, r-nul Sîngerei cu nr. 20 din 31.01.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului:„Asigurarea stabilității terasamentelor, 

reabilitarea îmbrăcămintei rutiere pe drumul M5-Criva-Bălți-Chișinău-Tiraspol- frontiera cu Ucraina, km 

184,00-184,40 (stînga), încadrat în teritoriul administrativ al com. Dumbrăvița, r-nul Sîngerei”; 

A fost examinată cererea Primăriei com. Dumbrăvița, r-nul Sîngerei cu nr. 45 din 18.02.2021 și expediată 

solicitarea în adresa inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția unui depozitului pentru cereale pe 

teren cu nr. cadastral din 7449104100 din com. Dumbrăvița, r-nul Sîngerei beneficiar cet. Sergiu 

Postoroncă”; 

A fost întocmit și expediat răspuns la solicitarea cu nr. 02/1-37/57 din 18.02.2022 a Primăriei com. 

Cosăuți, r-nul Soroca privind necesitatea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate în cadrul proiectului „Securizarea energetică a Direcției Situații Excepționale din mun. Soroca 

pe teren cu nr. cadastral 78170328109 com. Cosăuți, r-nul Soroca”; 

A fost întocmit și expediat răspuns la solicitarea cu nr. 98 din 15.02.2022 privind eliberarea avizului de 

mediu: „Construcția saunei și bar pe teren cu nr. cadastral 78541092149 s. Șeptelici, r-nul Soroca”; 

A fost întocmit și expediat răspuns la solicitarea cu nr. 95 din 21.02.2022 a Primăriei or. Fălești, r-nul 

Fălești privind amplasarea și proiectarea obiectului: „Fundamentarea urbanistică privind amplasarea 

mini brutăriei pe terenuri cu nr. cadastrale 4301219028 și 4301219029 din str. 1 Mai 2, și str. 1 Mai 4, or. 

Fălești, r-nul Fălești; 

AM SUD: 

A fost examinată cererea Primăriei com. Manta r-ul Cahul  cu nr. 45 din 08.02.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția specială pentru adăpostirea 

animalelor domestice (găini), pe teren cu nr. cadastral 1732302001, cu S-0,6108 ha, com. Manta r-ul 

Cahul; 

A fost examinată cererea Primăriei mun. Cahul  cu 14971 din 22.02.2022 și expediată solicitarea în 

adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului 

pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Executarea lucrărilor la trasare  a rețelei de energie 



electrică pentru racordarea bunului imobil privat cu nr. cadastral 1701124056, situat în mun. Cahul, str. 

Muncii, nr. 4, beneficiar cet. Basarab Sergiu cu domiciliul mun. Cahul, str. B. P. Hașdeu, nr. 34 ”; 

A fost examinată cererea Primăriei mun. Cahul  cu 14971 din 22.02.2022 și expediată solicitarea în 

adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului 

pentru amplasarea și proiectarea obiectului: ,,Schimbarea destinației apartamentului nr. 48, amplasat la 

etajul 1, casă bloc locativă nr. 20, cu nr. cadastral 850121300601048, de pe str. 31 August 1989, în 

nelocativă din or. Ștefan Vodă”.                                                                                                                                                                   

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de monitoring al calității mediului : 

 

 

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, instruire 

educație și conștientizare ecologică a populației: 

Plasate pe pagina web a Agenției de Mediu și pe pagina Facebook a Agenției de Mediu -  3 materiale 

informative și de conștientizare: 

5 Buletine zilnice privind calitatea aerului atmosferic: 

6  informații elaborate și prezentate pentru pagina web de către direcția din cadrul AM: 

Au fost organizate/desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

Serviciul juridic: 

S-a acordat asistență juridică colaboratorilor și conducerii Agenției pe chestiuni ce țin de competența 

Serviciului juridic; 

S-a participat la ședințele de lucru, convocate de către conducerea Agenției; 

S-a participat la activitatea Comisiei de concurs pentru ocuparea funcțiilor publice în cadrul Agenției; 

S-a perfectat Referința și dosarul administrativ la cererea SRL “ Sofilarex Plus “ către Agenție și sa 

participat în ședința judiciară. 

S-a acordat consultații persoanelor fizice și juridice, pe probleme ce țin de competența Serviciului juridic; 

S-au examinat și avizat proiectele unor acte permisive, a ordinelor și contractelor în cadrul Agenției. 

 

Serviciul resurselor umane: 

Examinarea cererilor/demersurilor salariaților. 

Elaborarea proiectelor de ordine cu privire la personal; coordonarea proiectelor de ordine cu Serviciul 

juridic/Serviciul financiar-administrativ; prezentarea proiectelor de ordine vizate pentru aprobare; 

înregistrarea ordinelor aprobate în Registrul de evidență a ordinelor de personal; aducerea la cunoștința 

persoanelor vizate ordinele aprobate; prezentarea ordinelor aprobate (copia) Serviciului financiar-

administrativ pentru efectuarea calculelor salariale. 

Ținerea evidenţei efectivului de personal; ținerea evidenţei tuturor tipurilor de concedii oferite 

personalului. 

Recepționarea dosarelor de participare la concurs pentru ocuparea funcțiilor publice vacante. 



 Organizarea și participarea la ședința Comisiei de concurs. 

Întocmirea proceselor verbale a ședințelor Comisiei de concurs. 

Participarea în cadrul ședințelor organizate de conducerea Agenției de Mediu. 

 Actualizarea dosarelor personale a funcționarilor publici. 

Organizarea depunerii jurămîntului de către funcționarii publici confirmați în funcție. 

Coordonarea tabelelor de evidență a timpului de muncă pentru luna februarie 2022. 

 

 

Serviciul managementul documentelor: 

Au fost primite, înregistrate și scanate 126 documentele parvenite de la persoanele fizice și juridice; 

Au fost înregistrate, scanate 55 cereri pentru primirea actelor permisive; 

Au fost expediate 3 scrisori, două recomandate prin intermediul oficiului poștal și 209 de mesaje prin 

intermediul poștei electronice; 

Acordarea suportului metodologic la înregistrarea a  documentelor online. 

 

Serviciul financiar administrativ: 

Au fost efectuate 18 dispoziții de plată; 

Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 5 extrase bancare; 

Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 4 facturi fiscale recepționate de la furnizori; 

S-a întocmit 2 contracte de valoare mică; 

Calcularea salariului angajaților Agenției pentru luna februarie 2022; 

S-a prelucrat informația solicitată, conform circularei nr.06-36/1 din 01.02.2022 referitor la necesitățile 

Agenției pentru anul 2022; 

S-a prezentat informația solicitată de către Curtea de Conturi, potrivit scrisorii nr.508/1-14836 din 

17.02.2022; 

S-a prezentat informația solicitată de către Curtea de Conturi, potrivit scrisorii fără numărul din 

16.02.2022; 

S-a prezentat informația solicitată de către Ministerul Mediului, potrivit scrisorii nr.562/1-14979 din 

22.02.2022. 

 

 

Au fost emise următoarele acte permisive:  

Direcția reglementare și acte permisive de mediu : 

P-1763/2022 din 18.02.2022 - p/f Guidea Galina; 



P-1778/2022 din 21.02.2022 - Primăria or. Taraclia; 

P-1780/2022 din 21.02.2022 - ÎM AGSV; 

P-1781/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1782/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1784/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1785/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1786/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1787/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1788/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1789/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1790/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1791/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1792/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1793/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1794/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1795/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1796/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1798/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1799/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1800/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1801/2022 din 22.02.2022 - Agenția „Moldsilva” 

P-1802/2022 din 22.02.2022 - Primăria s. Văratic, r. Rîșcani; 

P-1803/2022 din 23.02.2022 - DETS; 

P-1804/2022 din 23.02.2022 - DETS; 

AM NORD -8 : 

P-1673/2022 din 08.02.2022 - Brigada nr. 1 De Infanterie Motorizată din or. Bălți; 

P-1682/2022 din 08.02.2022 - Primăria s. Grigorievca, r-nul Căușeni; 

P-1704/2022 din 10.02.2022 - Primăria com. Malinovscoe, r-nul Rîșcani; 

P-1724/2022 din 15.02.2022 - Primăria s. Sagaidac, r-nul Cimișlia; 

P-1733/2022 din 16.02.2022 - Primăria s. Sturzeni, r-nul Rîșcani; 

P-1735/2022 din 16.02.2022 - Primăria or. Sîngerei; 

P-1740/2022 din 16.02.2022 - Primăria com. Grinăuți, r-nul Rîșcani; 



P-1754/2022 din 16.02.2022 - Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi” 

AM SUD - 15:  

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1764/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1765/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1766/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1767/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1768/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1769/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1770/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1775/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1771/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1772/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1773/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1774/2022 din 18.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1776/2022 din 18.02.2022; 

Primăria sat. Sadaclia, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1779/2022 din 21.02.2022; 

Primăria sat. Talmaza, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1783/2022 din 22.02.2022; 

Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la sursele fixe ale următoarelor întreprinderi: 

 

Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 5: 

S.R.L. „Anturaj-Nou”  din str. Alba Iulia, 75/25, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1993/2022 din 

18.02.2022; 

S.C. „Nouconst” S.R.L. din str. Haltei, 3, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1994/2022 din 

18.02.2022; 

S.C. „Nelmobil-Com” S.R.L. din str. A. Mateevici, 19, or. Călărași, s-a emis actul permisiv nr. P-1995/2022 

din 18.02.2022; 

Î.I. „Jiguli-Rusu” din str. Al. Matrosov, 4/2, or. Rezina, s-a emis actul permisiv nr. P-1996/2022 din 

18.02.2022; 

S.R.L. „Hudic-Com” din str. M. Sadoveanu, 20/1, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1997/2022 

din 18.02.2022. 

 

 

 

AM NORD - 1: 



C.P. „Agro-P.S.C.” s. Cosăuți, r-nul Soroca - s-a emis actul permisiv nr. P-1998/2022 din 23.02.2022; 

S.R.L. „Docita-Prim” din str. Gagarin 1, or. Ceadîr-Lunga, r-nul Ceadîr-Lunga - Decizie de Refuz; 

Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

2 Acorduri pentru import /export plante/animale: 

 

Direcția monitoringul resurselor naturale - 2:  

 Acord pentru import plante, nr. P-0110/2022 din 22.02.2022, „Tetis International Co” SRL; 

 Acord pentru import plante, nr. P-0111/2022 din 22.02.2022, „Dita Estfarm” SRL. 

5 Permise/certificate CITES import /export plante/animale: 

 

Direcția monitoringul resurselor naturale - 5: 

Permis/certificat CITES nr. 22MD 0010 din 22.02.2022, SRL „Aquatir”; 

Permis/certificat CITES nr. 22MD 0011 din 22.02.2022, SRL „Fish Torg”; 

Permis/certificat CITES nr. 22MD 0012 din 22.02.2022, SRL „Fish Torg”; 

Permis/certificat CITES nr. 22MD 0013 din 22.02.2022, SRL „Fish Torg”; 

Permis/certificat CITES nr. 22MD 0014 din 22.02.2022, SRL „Fish Torg”. 

Autorizații pentru colectarea obiectelor regnului vegetal/animal: 

 

 

Direcția monitoringul resurselor naturale:  

814 Permise de pescuit sportiv, amator și de agrement: 

 

 SIA „e-Pescuit” - 814: 

489 permise de pescuit anuale de 300 lei; 

57 permise de pescuit pentru o zi  de 30 lei; 

121 permise de pescuit anuale de 150 lei; 

0 permise de pescuit pentru o zi de 15 lei; 

146 permise de pescuit anuale de 30 lei; 

1 permise de pescuit pentru o zi de 2 lei; 

Suma totală încasată este de 170942 lei. 

 Avize ale expertizei ecologice de stat la proiectele de execuție: 

 



Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 5: 

„Exploatarea suplimentară a zăcămîntului de calcar pentru construcții „Slobodca” și recultivarea carierei 

din or. Orhei” al „Pietrișcom” SRL dosar nr. 6425 din 31.01.22 

„Construcția rețelei de apeduct în s. Petreni, r-nul Drochia”, primăria com Petreni dosar nr. 6426 din 

31.01.22 

„Construcția sondei arteziene și a rețelelor de alimentare cu apă, evacuarea și epurarea apelor uzate în 

s. Călimănești, r-nul Nisporeni, inclusiv pentru grădinița de copii „Luminița” și IP gimnaziul Călimănești”, 

primăria s. Călimănești  dosar nr. 6428 din 09.02.22 

„Sistem de alimentare cu apă în s. Țînțăreni, r-nul Anenii Noi”, primăria com Țînțăreni dosar nr. 6427 din 

07.02.22 

 „Servicii de proiectare pentru extinderea gropii de împrumut din or. Vulcănești, în cadrul proiectului 

„Reabilitarea drumului M3 Chișinău-Giurgiulești, km 96+800 - km 171+290 și km 179+650 - km 190+750” 

al Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor” dosar nr. 6431 din 14.02.22. 

 Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a reţelelor edilitare la elaborarea 

certificatului de urbanism pentru proiectare: 

Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 7: 

Parc fotovoltaic cu puterea de pînă la 20 kW, s. Cuhnești, r-nul Glodeni, teren cu nr. cadastral 

4823103379, nr. 13/2550/2022 din 18.02.2022 (refuz), ex. V. Patrașcu; 

Reparația străzilor A. Boico și A. Plămădeală din municipiul Ungheni, nr. 13/2551/2022 din 18.02.2022, 

ex. I. Vacarciuc; 

Reconstrucția căsuței de vacanță Parcul Nistrean, str. Stejarilor, 25, mun. Chişinău, or. Vadul lui Vodă, nr. 

cadastral 3158301095.01, nr. 13/2555/2022 din 18.02.2022 (refuz), ex. I. Vacarciuc; 

Sistemul fotovoltaic On-Grid cu anplasarea pe acoperiș gradiniței ”Ingerașii” cu conectarea în rețeaua 

electrică existentă, r-nul Soroca, s. Rudi, n/c 3436000048.01, nr. 13/367/2022 din 22.02.2022, ex. I. 

Vacarciuc; 

Fermă cu capacitatea de 100 capete bovine de lapte, pe terenul cu nr. cadastral 5349402101, 

extravilanul s. Negrea, r-nul Hîncești , nr. 13/368/2022 din 22.02.2022 (refuz), ex. I. Vacarciuc; 

Fîntînă artezienă pe terenul cu nr. cadastral 5337115247, s. Lăpușna, r-nul Hîncești, nr. 13/371/2022 din 

25.02.2022, ex. I. Vacarciuc; 

Biserica și centrul social pentru persoane vulnerabile așezământul ”Sfântul Vasile cel Mare” în r-nul 

Ungheni, s. Sculeni, n/c 9263110362, nr. 13/372/2022 din 25.02.2022, ex. I. Vacarciuc. 

AM NORD - 2: 

„Construcția unei clădiri comerciale din materiale ușor demontabile pe teren cu nr. cadastral 

3601105235 din str. 31 August 1989, 20/A, or. Drochia, r-nul Drochia, Aviz de Mediu nr. 18-16/13 din 

15.02.2022; 

„Construcția depozitului pentru păstrarea producției cerealiere, auto cîntar, uscătorie, spații pentru 

personalul de serviciu pe teren cu nr. cadastral 7135211605, beneficiar S.R.L. „Nice-Agro” s. Pelinia, r-nul 

Drochia, Aviz de Mediu nr. 18-16/14 din 22.02.2022”; 

AM SUD - 1: 



,,Construcția unui bazin de acumulare a apei pentru irigare ” s. Roșu r-ul Cahul, pe teren cu nr. cadastral 

1738308618, beneficiar cet. Ghencea Alexandru, Aviz de Mediu nr. 14-S din 22.02.22; 

 Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 9: 

Construcție cu nr. cadastral 6001220281.01, or. Nisporeni, nr. 13/2552/2022 din 18.02.2022 (refuz), ex. 

I. Vacarciuc; 

Construcție cu nr. cadastral 6001204058.01, or. Nisporeni, nr. 13/2553/2022 din 18.02.2022 (refuz), ex. 

I. Vacarciuc; 

Încăperi cu nr. cadastral 6401104172.01,  str. Iachiar 4a, or. Orhei, nr. 13/2552/2022 din 18.02.2022, ex. 

I. Vacarciuc; 

Încăperi cu nr. cadastral 0100521122.03.011,  S.Lazo, 10, mun. Chișinău, nr. 13/2568/2022 din 

23.02.2022, ex. I. Vacarciuc; 

Încăperi cu nr. cadastral 0100101457.01.001,  str.  N. Testimețenu 13/2 ap.37, mun. Chișinău, nr. 

13/2569/2022 din 23.02.2022, ex. I. Vacarciuc; 

Construcție din mun. Chișinău, or. Durlești, str. str-la IV Testimițeanu 11, n/c 0121101032.01, nr. 

13/362/2022 din 22.02.2022, ex. I. Vacarciuc; 

Construcție din r-nul Ungheni, s. Măcărești, n/c 9244321049.01, nr. 13/375/2022 din 25.02.2022, ex. I. 

Vacarciuc; 

Încăperi cu nr. cadastral 0100312127.01.001,  bd. Mircea cel Bătrîn, 9, ap.1, mun. Chișinău, nr. 

13/374/2022 din 25.02.2022, ex. I. Vacarciuc; 

Încăperi cu nr. cadastral 0100208418.01.001,  str. Bulgară, 23, mun. Chișinău, nr. 13/373/2022 din 

25.02.2022, ex. I. Vacarciuc. 

Au fost efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului de Referință de 

Mediu și Agențiilor de Mediu Nord și Sud. 

 Analize ale probelor de apă: 

DGLRM - 172: 

În conformitate cu programul de monitoring (hidrochimie) au fost efectuate analizele fizico-chimice 

pentru 14 probe de apa de suprafață colectate în luna februarie în districtul hidrografic Prut, Dunărea şi 

Marea Neagră şi districtul hidrografic Nistru pentru indicatorii: materii în suspensie, alcalinitatea, sulfați, 

nitrați nitriti amoniu, sodiu, potasiu, cloruri, duritatea, calciu, magneziu.  

    

 Analize ale probelor de sol: 

DGLRM - 54: 

La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 7 probe de sol de pe terenul 

după digul platformei penrtu deșeuri animaliere din s. Floreni, r-ul Anenii Noi. Conform analizelor de 

laborator s-a constatat că solul nu este poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru 

Protecției Mediului; 



La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 11 probe de sol de pe terenul 

devărsat cu ape rezidulae din s. Hîrbovăț, r-ul. Anenii Noi. Conform analizelor de laborator s-a constatat 

că solul nu este poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecția Mediului; 

 Analize ale probelor de aer: 

DGLRM - 572:  

Au fost efectuate 572 analize a mostrelor de aer atmosferic prelevate de la 7 posturi staţionare de 

observaţii din mun. Chişinău (după 8 indici); 

În baza datelor ce ţin de calitatea aerului atmosferic şi conform prognozei meteorologice pe parcursul 

perioadei au fost întocmite 20 prognoze a poluării de fond a atmosferei în municipiile Chişinău şi Bălţi 

dintre care 10 prognoze - precizarea pe 24 ore curente. 

Pentru municipiile Chişinău, Bălţi şi or. Rezina au fost întocmite 30 prognoze privind poluarea atmosferei 

de la sursele separate. 

Nivelul poluării aerului, conform evaluării indicilor calităţii aerului atmosferic (evaluarea zilnică), în mun. 

Bălţi s-a constatat ca sporit privind conținutul de dioxid de azot  dimineata in datele de 21 si 23 

februarie.  

Din cauza majorării concentrațiilor noxelor în orașele monitorizate și în scopul reducerii nivelelor 

maxime de  poluare a aerului atmosferic în data de 23 februarie a fost transmis 1 avertisment pericol 

gradul 1 pentru agenţii economici  si transportul auto din mun. Bălţi.        

Zilnic, au fost întocmite: informaţii cu privire la nivelul poluării aerului atmosferic pentru mass-media; 

buletinul poluării aerului, hărţile privind poluarea aerului în mun. Chişinău şi Bălţi şi amplasate pe pagina 

– WEB a Agenţia de Mediu şi SHS. 

În cadrul laboratorului au continuat investigaţiile sistematice privind debitul dozei ambientale a radiaţiei 

gama. Pe parcursul perioadei, la 8 staţii meteorologice de pe teritoriul republicii s-au efectuat 112 

observaţii în regim manual şi la 4 staţii înzestrate cu detectoare MIRA (cu exceptia statiei din or. Cahul - 

la moment este defectata din motive tehnice), s-au efectuat măsurări ale debitului dozei ambientale a 

radiaţiei gama în regim continuu.  

De asemenea, s-au determinat radionuclizii telurici şi tehnogeni în 3 probe de aerosoli, cu evaluarea 

zilnică a controlului criteriilor functionalitatii spectrometrului. 

Au continuat lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic de la 17 posturi 

staţionare de observaţii din mun. Chişinău, Bălţi, Tiraspol, Bender şi or. Rîbniţa.  

Au fost investigate 4 probe de precipitații atmosferice colectate din punctele de monitorizare de pe 

teritoriul tarii privind determinarea concentrației ionilor de amoniu si o proba unica colectata de la 

statia Chisinau cu investigarea concentratiei active de hidrogen. 

Au fost efectuate măsurări ale activității specifice sumare alfa și beta cu ajutorul sistemului portabil 

iSolo, pentru  3 probe de depuneri atmosferice, colectate de la punctele de monitorizare din țară. 

Au fost făcute investigaţii a 5 probe de aer atmosferic prelevate de la staţia transfrontalieră din or. 

Leova, conform programului EMEP nivelul I cu privire la determinarea conținutului de dioxid de azot în 

aerul atmosferic, si 5 probe de aer atmosferic pentru nivelul II partial privind determinarea particulelor 

cu fractia masica PM10. 

AM NORD - 178:  



 Pe parcursul a 6 au fost prelevate și analizate 178 probe de aer de la 2 posturi staționare de observații 

manuală: de la POP nr. 1 amplasat pe str. Ștefan cel Mare, 140 și de la POP nr. 3 situat pe str. Cicicalo, 8 

mun. Bălți după 6 indici: suspensii solide - 36 probe, dioxid de sulf (SO2) - 36 probe, dioxid de azot (NO2) 

- 36 probe, aldehidă formică (CH2O) - 26 probe, fenol (C6H5OH) - 26 probe, sulfați solubili (SO4)2 - 18 

probe; 

În perioada dată s-au înregistrat 4 depășiri ale concentrațiilor maxime momentane pentru dioxid de azot 

cu maxima - 0,16 mg/mc (1,9 CMA) la data de 22.02.2022 la orele 19:00 la POP nr. 1 din str. Ștefan cel 

Mare, 140 și 1 depășire pentru suspensii solide cu maxima 0,6 mg/mc (1,2 CMA) la POP nr. 1 din str. 

Ștefan cel Mare 140 la data de 23.02.2022 la ora 07:00; 

S-a completat baza de date cu informația primară curentă și s-a transferat în secția prognozarea poluării 

aerului mun. Chișinău, zilnic pînă la 10:30; 

Prelevate: - 178 probe; 

Efectuate: - 178 analize;      

Laboratorul pentru deșeuri: 

A fost oferit suport informațional agenților economici în utilizarea și operarea în Sistemul informațional 

automatizat „Managementul deșeurilor”  SIA MD; 

Au fost recepționate 27 rapoarte, 33 rapoarte aprobate , 13 rapoarte au fost returnate. 

Serviciul operativ de investigații ecologice: 

Conform programului de monitorizare pentru anul 2022 al Laboratorului privind calitatea apei de 

suprafață, pentru luna februarie , în perioada 22-23 februarie au fost eșantionate  1 mostră de apă de 

suprafață  din lacul Comrat, 1 mostră din lacul Congaz, 1 mostră din lacul Taraclia,1 mostră din rîul 

Nistru,1 mostră din rîul Ialpug satul Congaz r-nul Comrat, 1 mostră din rîul Ialpug satul Mirnoe r-nul 

Taraclia, 1 mostră din rîul Prut or. Leova,   conform grupelor de poluanți hidrochimici. Au fost analizate 

în teren 6 indicatori  fizico-chimici ( pH, conductivitatea, turbiditatea, temperatura, conținutul de oxigen 

dizolvat, saturație în oxigen).  

 


